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 کیدهچ

های ها منجر به اهمیت این حرفه و ویژگیی سرمایه گذاران و سایر ذینفعان برای انجام حسابرسی شرکتدهدرخواست گستر

های عدم تقارن اطلاعاتی و معاملات با اشخاص مربوط به آن شده است. در همین راستا هدف پژوهش حاضر بررسی تاثیر متغیر

الزحمه و کیفیت حسابرسی است. روش های سیاسی شرکت، بر حقهای ویژگیوابسته و ارتباطات سیاسی به عنوان نماینده

صنعت  22شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران در  68همبستگی بوده و اطلاعات  -پژوهش از نوع توصیفی

اطلاعاتی دهد متغیر عدم تقارن مورد بررسی قرار گرفته است. نتایج تحـقیق نشـان می 1332-1331مختلف طی دوره زمانی 

ی مثبت و معناداری دارد. متغیر ارتباطات الزحمه حسابرسی ندارد اما با کیفیت حسابرسی رابطهی معناداری با حقهیچ رابطه

-تاثیری نمی گذارد اما بر روی کیفیت حسـابرسی هیچالزحـمه حسـابرسی تاثیر منفی و معناداری میسیاسی بر روی حـق

-ی مثبت و معناداری دارد و اما با کیفیت حسابرسی رابطهالزحمه حسابرسی رابطهبسته نیز با حقگذارد. معاملات با اشخاص وا

الزحمه توان گفت هر دو متغیر سن شرکت و اندازه شرکت با حقی معناداری ندارد. در مورد متغیرهای کنترلی تحقیق نیز می

 ی مثبت و معناداری دارند.حسابرسی و کیفیت حسابرسی رابطه
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 مقدمه -1

 منبع ترینمهم های مالیآید. در این میان صورتمی شمار به تصمیمات اقتصادی در مهم همواره ابزاری اطلاعات

-ها می( که اطلاعات مهمی را در اختیار آن1332باشد )سعیدی و همكاران، می گذارانسرمایه ویژه به اشخاص برون سازمانی

و یكم،  های پایانی قرن بیستم میلادی و در آستانه ورود به قرن بیست(.متاسفانه در سال2221، 1جانسون و دراگگذارد )

نت و زیراکس، سیستم گزارشگری مالی را با بحران های عظیمی نظیر انرون، وردکام، آدلفی، سیسكو، لیوسورشكستگی شرکت

(. افزایش 1361هایی باعث نشانه رفتن انگشت اتهام به سوی گزارشگری مالی شد )بولو، مواجه کرد. ورشكستگی چنین شرکت

مالی های هایی را در خصوص کیفیت گزارشهای بزرگ جهـانی درهم آمیـخته بود، نگـرانیها که با ورشكستگی شرکـتتقلب

باره به تدوین راهكارهایی از جمله قانون ساربنزاکسلی جویی در اینبه همراه داشت. حرفه حسابداری و حسابرسی برای چاره

های سهامی عام برای همت کرد. این قانون، سبب پیدایش مرجع نظارتی پر قدرتی به نام هیئت نظارت بر حسابداری شرکت

شده است. وظیفه این هیئت تدوین استانداردهای جدید حسابرسی، تعیین اصول  های حسابداری و حسابرسینظارت حرفه

ای حسابرسان شود، بوده حسابداری قابل استفاده، تدوین استانداردهایی که سبب افزایش کیفیت حسابرسی و آیین رفتار حرفه

 (.2226، 2است )کوهن و همكاران

وردی و ها که در گذشـته وجود داشته است )تارییـریت شرکتهای مالی توسـط مدهای گزارشبدلیل این دسـتـكاری

ی عملكرد و یا ارزش شرکت دچار گذاران، اعتباردهندگان و سایر ذینفعان در مورد نحوه( تمامی سرمایه1333همكاران، 

ن به منـظور گمـراه (. از آنجایی که اغلب مدیـرا2222، 3زورت و همكاراناند )دیهایی در مورد کیفیت اطلاعات شدهنگرانی

کنند، سبب افزایش ریسک و عدم اطمینان ساختـن سهامـداران نسبت به عملكرد اقتصادی واقعی شرکت، سود را مدیریت می

(. پس 2226، 1نیكولز و استابنگردند )مکگذاری میگذاران و منجر به عدم تقارن اطلاعـاتی و کـاهش کارایی سرمایهسرمایه

بایست به نحو که اطلاعات با کیفیت علاوه بر آنكه باید قابل اتكا، مربوط و به موقع باشد همانطور نیز می توان نتیجه گرفتمی

(. همگام با اهمیت عدم تقارن 2222زورت و همكاران، کاهش عدم تقارن اطلاعات گردد )دیمناسب توزیع شده و موجب 

های سهامی ی ذینفعان شرکتهای عمدهص وابسته نیز یكی از نگرانیهای اخیر در ارتباط با معاملات با اشخااطلاعاتی رسوایی

باشد ی ناهمگون بین شرکت، سرپرستان، مدیران و یا صاحبان اصلی شرکت میاست که اغلب ناشی از معاملات تجاری پیچیده

اطلاعاتی بین مدیران و سایر ها بدلیل عدم تقارن کنندگان اطلاعات مالی شرکت(. اغلب استفاده1331خانی، )دارابی و داوود

ذینفعان، به تعارضات نمایندگی احتمالی معاملات با اشخاص وابسته در تصمیمات خود توجه می کنند. استفاده هدفمند از این 

 (.1331خانی، باشد )دارابی و داوودها میاز عوامل سقوط شرکت ها یا کافی نبودن افشامعاملات و عدم افشای آن

دهد، ارتباطات سیاسی عوامل بسیار مهم و قابل توجه که کیفیت گزارشگری مالی را تحـت تاثیر قرار مییكی دیگر از 

ی حسابداری های مالی علاوه بر اینكه طبق اصول پذیرفته شده(. صورت2212، 1های اقتصادی است )چانی و همكارانبنگاه

های سیاسی ناشی از روابط بین مدیران با گیرند. قدرترار میهای سیاسی نیز قها و رابطهشوند، تحت تاثیر قدرتتهیه می

( 1361باشد. همانند نظر کلاهی و کاردان )های آن شرکت میگیریسیاستمداران و یا وجود مستقیم سیاستمداران در تصمیم

ادی به برقراری ارتباط با ی زیها علاقهی ارتبـاط بین نیات، اعمال و نتایج است. شرکتها به عنوان وسـیلهسیاست در شرکت

( روابط 1332دولت و سیاستمداران دارند و این ارتباطات یک منبع مهم ارزش برای آنان است. طبق نظر نیكومرام و همكاران )

های مدیران را نـیز در ارتباط با گذارد، بلكه انگیزههای اقتصادی تاثیر میو نفوذ سیـاسی نه تنها بر وضـعیت مالی بنگاه

های رود ایـن امر در نهایت باعث ایجاد تفاوتدهد، که انتـظار میهای مالی تحت تاثیر قرار میشگری مالی و تهیه صورتگزار

های بدون روابط سیاسی گردد. در های دارای روابط سیاسی در مقایسه با شرکتهای مالی شرکتچشمگیر، در کیفیت صورت

 گذارند. های اقتصادی و گزارشگری مدیران میاسی تاثیرات بسزایی بر فعالیتنتیجه طبق نظریه اقتصاد سیاسی، روابط سی

ای نگریسته کنندهتواند به عنوان ابزار کنترلباشد که میحسـابرسی یـكی از ارکان با اهمیـت حاکمیـت شرکـتی می

ها ی آنطلبانهلی و اقدامات فرصتهای ماهای مدیریت در راستای دستكاری اقلام گزارششود که قابلیت محدود کردن انگیزه

گذران و اعتباردهندگان، برای ارزیابی عملكرد مـالی ( نیز، تمامی ذینفعان اعم از سرمایه2223) 8را دارد. از نظر آشباق و وارفیلد
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له گذاری، به نتایج حسابرسی انجام شده به وسیهای متفاوت سرمایهگیری در مورد موقعیتواحـدهای تجاری و تصمیم

تر باشد، ارزش، اعتبار و قابلیت پذیـرش آن به کنند. به همین دلیل، هرچه کیفیت حسابرسی بیشحسابرسان مستقل اتكا می

 یابد. های مالی افزایش میوسیـله استفاده کنندگان از صورت

ی الزحمهاست حقراستا با کیفیت حسابرسی در حال حاضر توجه بسیاری را به خود جلب کرده یكی از مواردی که هم

الزحمه حسابرسی برای بسیاری از ذینفعان، مانند سهامداران اقلیت و عمده، اعضای هیات مدیره، باشد. زیرا حقحسابرسی می

گیری از ریزی، اجرای مناسب، بهرهتواند در برنامهمدیران و شرکای شرکت حسابرسی بسیار با اهمیت است؛ و مقدار آن می

الزحمه حسابرسی عوامل و متخصص و در نهایت کیفیت کار حسابرسی موثر واقع شود. برای تعیین حقحسابرسان با تجربه 

تر باشد، به همان میزان شرکت تر و طولانیتر، سختتوانند تاثیرگذار باشند. قاعدتا هرچه کار حسابرسان پیچیدهمتعددی می

  نماید.ی بیشتری را از صاحبكار طلب میالزحمهحسابرسی حق

گذاران الزحمه حسابرسی برای تمامی ذیـنفعان اعم از سرمایهبنابر توضیحات داده شده و اهمیت کیفیت حسابرسی و حق

آتی و سهامداران بالفعل، حتی حسابرسان، نیاز دانسته شده است که تاثیر عواملی مانند عدم تقارن اطلاعاتی، ارتباطات 

 الزحمه حسابرسی و کیفیت حسابرسی مورد بررسی قرار گیرند.روی حق سیـاسی و معـاملات با اشـخاص وابسته را بر

 های تحقیقمبانی نظری و پیشینه -2

گذاری در بازارهای سرمایه، مهمترین ابزار جهت اتخاذ تصمیمات امروزه به دلیل گسترش بازارهای مالی و رونق سرمایه

بینانه آن، است ه اطلاعات درست، بموقع و تحلیل دقیق و واقعدرست و استفاده بهینه و مطلوب از امكانات مالی، دسترسی ب

های مالی، به عنوان هسته اصلی گزارشگری (. در مفاهیم نظری گزارشگری مالی، هدف تهیه صورت1333)جلیلی و قیصری، 

پذیری مالی واحد فبندی شده درباره وضعیت، عملكرد و انعطاطور تعریف شده است: ارائه اطلاعاتی تلخیص و طبقهمالی، این

های مالی در اتخاذ تصمیمات اقتصادی مفید واقع شود )کمیته کنندگان صورتتجاری است که برای طیف گسترده، از استفاده

(. اما، با گسترش بازار سرمایه و جدایی مالک از مدیر، مشكلات نمایندگی و بحث تئوری 1338تدوین استانداردهای حسابداری، 

آمد. یكی از مشكلات نمایندگی، مخاطرات اخلاقی بوده است. در این تئوری چنین بیان شده است که  نمایندگی به وجود

های مالی را برای حداکثر کردن منافع خود دستكاری نمایند و از ارزش اطلاعات بكاهند. این مشكل توانند صورتمدیران می

کند تا از شرایطی که وضع شده سوء خود انگیزه پیدا می آید که نماینده و یا مدیر، طبق منفعت شخصیوقتی به وجود می

استفاده نماید، زیرا معمولا مالكان اطلاعات کافی در مورد اجرای قرار داد و انجام تمامی عملیات لازم توسط نماینده را ندارند. 

فتار فریبكارانه و یا نامطلوب داشته کند تا رشود، تمایل پیدا میبنابراین مدیری که به طور ناقص بر روی آن نظارت و کنترل می

(. کورمیر و 2221، 6تواند عدم تقارن اطلاعاتی باشد )اسكات(. یكی از نتایج مشكلات نمایندگی نیز می2212، 1باشد )لی

ی آن با های مالی از جمله دستكاری در سود و رابطه( بیان کردند که زمانی دستكاری مدیریت در صورت2213) 3همكاران

( 2221) 12یابد که شرکت مدیران را تحت نظارت شدید قرار داده باشند. بهتاچاریا و همكارانقارن اطلاعاتی کاهش میعدم ت

 های عدم تقارن اطلاعاتی، کیفیت سـود پایین است.در این راسـتا دریافتند که یكی از نشـانه

های وابسته به خود انجام چنین شرکتص و همهای خود را از طریق واحد فرعی، مشـارکت خاها، فعالیـتاغلـب شرکـت

توانند انجام دهند معاملات با ها( در جهت منفعت خود میهایی که مدیران )شرکتدهند. در همین راستا یكی از فعالیتمی

ار دهد الشعاع قرها را تحتتواند نتایج وضعیت مالی و اقتصادی شرکتباشد. رابطه با اشخاص وابسته میاشخاص وابسته می

-کنند. اولین دلیل که بسیار خوشها به دو دلیل اقدام به معاملات با اشخاص وابسته می(. شرکت2211، 11)کورلاسیا و تودور

گیرد بینانه است، حداقل کردن هزینه معاملات برای شرکت است که این مورد در بازارهای توسعه نیافته بیشتر صورت می

گویند. دومین دلیل، استفاده از نوع از معاملات را معاملات عادی و سالم با اشخاص وابسته می(. این 1366، 12)ریموند و خانا

های مالی به ویژه سود عملیاتی است. به این نوع معاملات، معاملات معاملات با اشخاص وابسته برای دستكاری در صورت

متاسفانه قانونی وجود  (. در تقابل با این دیدگاه1331ان، پور و همكارگویند )خدامیغیرعادی و یا اضافی با اشخاص وابسته می

 (.2226، 13ندارد که معاملات با اشخاص وابسته به طور کامل ممنوع شود )دجانكوف و همكاران
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آورد و اما ( معاملات با اشخاص وابسته به طور میانگین ارزش شرکت را پایین می2211)11جونگ و همكاراناز نظر مین

تواند در تمام سطوح مدیریت باشد مانند شود که کنترل مالكیت زیاد باشد. تقلب مدیر میزش زمانی رویت میاین کاهش ار

اختلاس، معاملات داخلی، معامله با بستگان مدیران دیگر که به عنوان معامله با اشخاص وابسته معروف است و نیازمند افشا 

-کردن آن. در نهایت، این اعمال باعث گمراهی ذینفعان و استفادهاست، اظهارات غیرواقعی، عدم افشای حقیقت و مخفی 

ی اقتصاد سیاسی اطلاعات حسابداری تنها برای (. بر اساس نظریه2221، 11شود )زهرا و همكارانکنندگان از اطلاعات مالی می

یه، این اطلاعات به صاحبان شود. بر طبق این نظرهای خاصی از جمله سیاسی و اجتماعی و اقتصادی تهیه میحمایت از گروه

-(. در کشورهای در حال توسعه که سیستم2223، 18کند تا به نفع شخصی خود از آن استفاده کنند )ابیسكراقدرت کمک می

های مدیریت در ها غالبـا مبتنی بر روابط است، یكی از عوامل اساسی که نسبت به عوامل دیگر، بر انگیزههای اقتصادی آن

 (.1332باشد )نیكومرام و همكاران، ها میگذارد عامل سیاسی بودن مدیران و مالكان شرکتتاثیر می گزارشگری مالی

پذیری ممكن است سیـاسی باشد و بدین ولیتئهای مسها از فعالیـتهای شرکتبرخی دیگر، بر این باورند که انگیزه

کنـند تا امتـیازاتی در راستـای اهـداف اقتـصادی کسـب  خواهند با برخی از مقامات سیـاسی و محلی رابطـه برقرارطریق می

-طلبانه دارند و لذا اعضای سازمان که درگیر فعالیت(. رفتارهای سیاسی ماهیتی منفعت1332نماینـد )حساس یگانه و برزگر، 

کنند یا توسعه  های گوناگون سیاسی، منافع خود را حفظکوشند با استفاده از تاکتیکشوند میهای سیاسی سازمانی می

(. فرآیند سیاسی همچنین روشی برای رفع قصـور سازوکـار بـازار یعنی عدم افشـای کافی 1332، 11بخشند )اشفورس و لی

ها است. دیدگـاه دیـگر بـر مبنای این فرض است که افراد در فرآیند سیاسی، همانند افراد در بازار در جهت منافع شرکت

این نظریه، فرآیند سیاسی، رقابت بین افراد برای انتقال ثروت است )رحمانی و شاهزیدی،  کننـد. طبقخودشان عمـل می

های قدرت سیاسی مرتبط هستند، ( نیز سهامداران عمده و مدیرانی که با کانون1332(. از نظر نیكومرام و همكاران )1368

ع به طور بالقوه کیفیت اطلاعات حسابداری را تحت توانند بر عملكرد مالی شرکت متبوع خود تاثیرگذار باشند. این موضومی

 تاثیر قرار خواهد داد.

شود که یک گذاران، اطلاعاتی قابل اتكا تلقی میتوان گفت از دیدگاه سرمایهبنابردلایل ذکر شده در مطالب قبل، می

ای از این نظارت نمایند. نمونه های مالی،ها و مرکز ثقل این فرایند یعنی صورتسازمان مستقل بر فرآیند گزارشگری شرکت

های مالی (. به همین دلیل است که صورت1331باشند )پورحیدری و همكاران، های مستقل، موسسات حسابرسی میسازمان

، 16باشند )لونتیس و همكاراناند تنها منبع اطلاعاتی مورد قبول و قابل دسترس میکه از طریق این موسسات، حسابرسی شده

های نمایندگی بنابر تضاد منافع بین برسی با کیفیت بالا به عنوان یک ابزار نظارتی مهم از طریق کاهش هزینه(. حسا2221

(. حسابرسی با کیفیت، با کمک به 2212، 22؛ ریچلت و ونگ2223، 13کند )کریشنانمدیران و مالكان نقش موثری ایفا می

، 21شود )کیم و همكارانها میهای مدیریتی شرکترت بهتر بر فعالیت، سبب نظاها در ارائه گزارشگری مالی با کیفیتشرکت

( نیز در تحقیقی به این نتیجه رسیدند که افزایش عدم تقارن اطلاعاتی منجر به تقاضا برای 2211)22(. گان و همكاران2211

ران و مالكان کاسته و سهامداران را شود. کیفیت حسابرسی بالاتر، از عدم تقارن اطلاعاتی بین مدیحسابرس با کیفیت بالاتر می

تواند تاثیر مثبتی بر ارزش شرکت دارد )کیم و سازد تا کارایی و اثربخشی مدیران را بهتر ارزیابی نمایند که این میقادر می

 (. 2211همكاران، 

و توسط افراد  در یک دیدگاه چنانچه عملیات حسابرسی به طورکامل مطابق با استانداردها و ضوابط تعیین شده باشد

از نظر  (.2211، 23المللی و هیات استانداردهای تضمین)حسابرسی بینواجد شرایط انجام شود، بیانگر کیفیت حسابرسی  است 

های ( کیفیت که تعیین کننده عملكرد حسابرسی است تابع عوامل متعددی از قبیل: توانایی1332حساس یگانه و همكاران )

ای، تضاد ای )شامل استقلال، غیبت، مراقبت حرفهه، قدرت تطبیق و کارایی فنی( و اجرای حرفهحسابرسی )شامل دانش، تجرب

در تحقیقات مختلف تا به حال از معیارهای مختلفی همچون، اندازه موسسه حسابرسی، حسن شـهرت منافع و قضاوت( است. 

اند گیری کیفیت حسابرسی بهره گرفتهندازهابرس، تخصیـص حسـابرس در صنعت و ...، برای اـابرس، دوره تصـدی حسـحس

 (.1331)آقایی و ناظمی،
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-( تقاضای استفاده از خدمات حسابرسان، برای موسسات حسابرسی سبب صرفه حق1361) 21آنجلوبر طبق نظر دی

هند و بعد از دالزحمه را حسابرسان مشخص کرده، به صاحبكار خود اطلاع میشود. معمولا این حقالزحمه )صرفه اقتصادی( می

 موافقت صاحبكار و عقد قرارداد عملیات حسابرسی را شروع خواهند کرد.

های حسـابداری، صورت دفاتر حسـابرسی و ارزیابی امور انجام بابت هاشـرکت است که الزحمه حسـابرسی مبالغیحق

 موسسات و افراد به غیره و ، قانونیعملیاتی، رعایت داخلی، حسابرسی همچنین ها وهای توضیحی همراه آنمالی و یادداشت

 کنند.  می پرداخت حسابرسی

-ی حسابرسی حاکی از آن است که عوامل موثر بر حقالزحمهی پژوهشی در زمینه عوامل موثر بر حقبا بررسی پیشینه

 ها به دو گروه اصلی تقسیم شده است:ی حسابرسی در بسیاری از پژوهشالزحمه

ی حسابرسی، شهرت و اعتبار گان خدمات حسابرسی مانند تخصص صنعتی موسسهکنندعوامل مربوط به عرضه .1

 ی حسابرسی و کیفیت حسابرسی.ی موسسهی حسابرسی، اندازهای موسسهی حسابرسی، استقلال حرفهموسسه

عوامل مربوط به متقاضیان خدمات حسابرسی مانند دعاوی حقوقی شرکت صاحبكار، شهرت و اعتبار شرکت  .2

(، و معاملات با اشخاص وابسته 2226، 21ی شرکت صاحبكار، ریسک شرکت صاحبكار )ال هرشنیاندازهصاحبكار، 

توان چنین ( زیرا می2211، 28)حبیب و همكارانالزحمه حسابرسی باشد تواند یكی از دلایل افزایش حقکه می

شود و عدم موفقیت ی مالی میهااستنباط کرد که معاملات با اشخاص وابسته باعث افزایش ریسک تقلب در صورت

(. 2212، 21بر از لحاظ اعتباری و قانونی، باشد )کالبک و میهوتواند برای حسابرس هزینهدر تشخیص این مورد می

باشنـد ها و عدم تقارن اطلاعاتی نیز از موارد بسیار حساس در عملیات حسـابرسی میروابط سیاسی مدیران شرکت

های دارای روابط سیاسی بدلایلی ( شرکت1مه حسـابرس از دو جهـت موثـر واقع شوند. الزحـتواننـد در حقکه می

چون؛ دسترسی به قانونگذاران، و تاثیرگذاری بر آنان، استقراض بیشتر برای خود با مدت زمان بازپرداخت بلندتر یا 

سی و هم بدلیل عدم تقارن بازپرداخت سود کمتر، و در نهایت با سوء استفاده از جایگاه خود هم از لحاظ سیا

باشند که گذاران دارند، مشتاق به همكاری با حسابرسانی میاطلاعاتی که نسبت به مابقی ذینفعان، از جمله سرمایه

نتیجه گزارش حسابرسی مستقل خود را مطابق با میل آنان اعلام نمایند. قاعدتا در این مورد حسابرسان خواستار 

باشند، اعضای هیات هایی که دارای روابط سیاسی می( در بعضی مواقع شرکت2شد.  ی بیشتری خواهندالزحـمهحق

مدیره آن )که حداقل یک فرد از آن دارای مقام و مرتبه سیاسی یا وابسته به دولت( سعی در خوشنامی و جلب 

رای جلوگیری از اقدامات نمایند. به همین دلیل بهای دولتی و نظارتی میاعتماد ذینفعان به ویژه سهامداران و ارگان

کنند و بنابر تحقیق پورحیدری و نابهنجار و افزایش اعتبار خود از حسابرسان با کیفیت بالاتر حسابرسی استفاده می

 نماید.الزحمه بیشتری نیز از صاحبكار درخواست میتر باشد حق( هرچه حسابرس با کیفیت1331همكاران )

های سیاسی شرکت بر ه شد برای روشن شدن روابط بیان شده تحقیقی در باب تاثیر ویژگیبنابر توضیحات داده شده نیاز دانست

 الزحمه حسابرسی و کیفیت حسابرسی مورد بررسی قرار گیرد.حق

 تحقیق پیشینه

( در تحقیقی به رابطه بین حق الزحمه حسابرسان و معاملات با اشخاص وابسته پرداختند. طبق 2211حبیب و همكاران )

رابطه مثبت معناداری بین حق الزحمه حسابرسی و معاملات با ی های انجام شده در تحقیق؛ نتایج حاکی از آن است که بررس

اشخاص وابســته وجود دارد. بدین صورت که برای خرید و فروش های اشخاص وابسته حق الزحمه حسابرسی بالاتر خواهد بود 

 باشد.تر میوجه به معاملات با اشخاص وابسته پایینولی در صنایع رقابتی حق الزحمه حسابرسان با ت

( به پژوهشی با عنوان چطور استرس کار حسابرسان بر کیفیت حسابرسی تاثیرگذار است؟ 2218) 26یان و اکسی

ها نشان داد، اولا؛ استرس کار حسابرسان بر کیفیت حسابرسی های سهامی چین(، پرداختند. نتایج آن)شواهدی از شرکت

ی گذارد. دوما؛ بین استرس کار و کیفیت حسابرسی در حسابرسی اولیه از مشتریان جدید رابطهشدیدی برجا نمیوخامت 

های فردی حسابرسان بستگی دارد. و همچنین معنادار منفی وجود دارد. سوما؛ میزان درک و وجود استرس کار به ویژگی
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ها، نسبت به مابقی کارشناسان صنعت و دیگر حسابرسان، المللی و شرکای شرکتهای حسابرسی بینحسابرسان در شرکت

های دولتی چنین حسابرسان با قبول کار از شرکتی کار و کیفیت حسابرسی، دارند. همی ارائهاسترس بیشتری در مورد نحوه

 رفتن سط  ها برای بالادهند. در نهایت آنها بیان نمودند که شرکتنسبت به کیفیت حسابرسی واکنش بیشتری نشان می

گیری کیفیت حسابرسی و در درآمد خود، باید به استرس ناشی از کار حسابرسان و تخصص حسابرسان به طور منطقی تصمیم

 نمایند.

های حسابرسی و ( پژوهشی با عنوان تاثیر روابط سیاسی و اثر بخشی هیئت مدیره و کمیته2211) 23آرینینگروم و دیانتی

 حسابرسی کمیته و مدیرههیئت اثر بخشی و سیاسی ارتباط بیانگر آن بود که تحقیق . نتیجههزینه حسابرسی انجام دادند

 دهد. قرار تاثیرتحت را حسابرسی هایهزینه مثبتی طور به تواندمی

( پژوهشی را با عنوان ارتباطات سیاسی، انتخاب حسابرس و شفافیت حسابداری شرکت: 2211) 32لیو و همكاران

هایی که روابط سیاسی ضعیفی دارند به نسبت های بخش خصوصی در چین پرداختند. آنها دریافتند شرکتشواهدی از شرکت

باشند تلاش بیشتری برای استخدام و جذب حسابرسانی با کیفیت بالا و به ویژه هایی که دارای روابط سیاسی قوی میشرکت

سیاسی و انتخاب حسابرس با کیفیت بالا و روابط سیاسی بالا، ی بین ارتباطات کنند. یعین رابطهدارای روابط سیاسی قوی می

های که ساختار مالكیت آنها سبب مشكلات نمایندگی شده است به وضوح دیده باشد. البته این نتیجه در شرکتمعكوس می

 باشد.ی معكوس بین ارتباطات سیاسی و شفافیت حسابداری نیز میشود. در نهایت نتایج نشانگر رابطهمی

( تحقیقی با عنوان ارتباطات سیاسی، معاملات با اشخاص وابسته و انتخاب حسابرس در 2211حبیب و همكاران )

هایی که معاملات با اشخاص وابسته دارند از طریق ارتباطات سیاسی اندونزی پرداختند. نتایج تحقیق آنان نشان داد شرکت

 وچک  که از لحاظ کیفیت جزء برترین نیستند( استفاده کنند.خود تمایل به انتخاب حسابرس کوچک )موسسات حسابرسی ک

( به بررسی پژوهشی با عنوان معاملات با اشخاص وابسته، سهامداران عمده و ارزش 2211) 31بونا سانچز و همكاران

و عملیاتی یا  های اسپانیایی مورد بررسی قرار گرفت. نتایج نشان داد که معاملات مالیشرکت پرداختند. این پژوهش در شرکت

ی منفی بین معاملات با اشخاص وابسته و ارزش شرکت وجود شود. یعنی رابطهاشخاص وابسته سبب کاهش ارزش شرکت می

ها توجه شود تا به معاملات با اشخاص وابسته در ان شرکتچنین نشان داده شد که وجود سهامداران عمده سبب میدارد. هم

 بیشتری شود.

گذار مستقیم خارجی، پرداخته های سرمایهبررسی کیفیت حسابرسی و عدم تقارن اطلاعاتی از شرکت( به 2211) 32وانگ

شود و این شرایط یكی گذاری خارجی میاست. نتایج تحقیق وی نشان داد، مدیریت سود و نوسانات ویژه سبب کاهش سرمایه

 باشد.از علل مدیریت مالكیت ناکارآمد می

( ارتباط معاملات با اشخاص وابسته و حق الزحمه حسابرسی را بررسی نمودند. نتایج 2216) 33الیستاراتوا و همكاران

شود معاملات نشان دهنده رابطه مثبت بین معاملات با اشخاص وابسته و حق الزحمه حسابرسی می باشد. در واقع استدلال می

 دهد.زایش میبا اشخاص وابسته، ریسک حسابرسی و در نتیجه حق الزحمه حسابرسی را اف

( پژوهشی با عنوان بررسی تاثیر هزینه های نمایندگی و عدم تقارن اطلاعاتی بر کیفیت 1332خدامی پور و همكاران )

حسابرسی انجام دادند.  برای محاسبه کیفیت حسابرسی از دو معیار نوع گزارش حسابرس و اندازه حسابرس استفاده شد. نتایج 

اگر برای محاسبه کیفیت حسابرسی از معیار نوع گزارش حسابرسی استفاده شود، هیچ رابطه حاصل از این مطالعه نشان داد 

های نمایندگی و کیفیت حسابرسی وجود ندارد و همچنین رابطه بین عدم تقارن اطلاعاتی و کیفیت معناداری بین هزینه

شود، یک رابطه اندازه حسابرس استفاده  هنگامی که برای محاسبه کیفیت حسابرسی از معیار حسابرسی مثبت و معنادار شد؛

های نمایندگی ازکیفیت های نمایندگی و کیفیت حسابرسی وجود دارد. در واقع، با افزایش هزینهمنفی و معناداری بین هزینه

حسابرسی صورت های مالی کاسته می شود و نیز یک رابطه منفی و معنادار بین عدم تقارن اطلاعاتی و کیفیت حسابرسی 

 یابد. ود دارد. به عبارت دیگر، با افزایش عدم تقارن اطلاعاتی، کیفیت حسابرسی کاهش میوج
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( در پژوهشی تاثیر معاملات با اشخاص وابسته بر ارزش شرکت را بررسی نمودند. نتایج حاصل 1331دارابی و داوودخانی )

ابطه ی معنادار و منفی وجود دارد. بین  بازده از تحقیق بیان می دارد که بین معاملات با اشخاص وابسته و ارزش شرکت ر

نقدی سهام و اندازه ی هیئت مدیره با ارزش شرکت رابطه ی معناداری وجود ندارد و بین اهرم مالی با ارزش شرکت رابطه ی 

 معناداری منفی و بین بازده دارایی ها با ارزش شرکت رابطه معنادر مثبتی وجود دارد. 

پژوهشی با عنوان بررسی تاثیر کیفیت حسابرسی بر هزینه های نمایندگی و عدم تقارن  (1331حیدری و همكاران )

اطلاعاتی: رویكرد الگوسازی معادلات ساختاری انجام رسانده اند. نتایج حاکی از آن بود که با افزایش کیفیت خدمات 

یندگی و عدم تقارن اطلاعاتی، کاهش حسابرسی، تعارضات نشئت گرفته از تفكیک مالكیت از مدیریت، شامل هزینه های نما

 می یابند. همچنین، براساس نتیجه ی دیگر، افزایش هزینه های نمایندگی، افزایش سط  عدم تقارن اطلاعاتی را به همراه دارد.

( در تحقیقی تاثیر کیفیت حسابرسی داخلی بر حق الزحمه حسابرسی مستقل را بررسی 1331مشایخی و همكاران )

حاکی از آن بود که صلاحیت حسابرسی داخلی یعنی مدت تصدی و حضور آن در شرکت با حق الزحمه  نمودند. نتایج

، مدارک حرفه ای و علمی، مدت ساعات آموزشی با حق ITحسابرسی رابطه معنادار منفی داشته و مهارت های محاسباتی و 

ت حسابرسی داخلی بر حق الزحمه حسابرسی مستقل الزحمه حسابرسی رابطه ای ندارند. در کل نتایج حاکی از عدم تاثیر کیفی

 می باشد.

( به پژوهشی با عنوان بررسی نقش میانجی عدم تقارن اطلاعاتی در تبیین رابطه ی بین 1338حیدری و همكاران )

کیفیت حسابرسی و سیاست های تامین مالی پرداختند. نتایج حاکی از آن می باشد که کیفیت بالای خدمات حسابرسی 

ل، تمایل شرکت ها به تامین مالی از محل انتشار سهام عادی را افزایش می دهد. هم چنین، نتایج نشان داد که کیفیت مستق

حسابرسی اثر معناداری بر عدم تقارن اطلاعاتی ندارد. از این رو، متغییر عدم تقارن اطلاعاتی رابطه ی بین کیفیت حسابرسی و 

نمی کند و این که بین عدم تقارن اطلاعاتی و ساختار سرمایه نیز رابطه ی معناداری سیاست های تامین مالی را میانجی گری 

 مشاهده نشد.

( به بررسی اثر روابط سیاسی شرکت ها بر بكارگیری معاملات غیر عادی با اشخاص وابسته 1338مهربان پور و همكاران )

داری موجب کاهش اعطای اعتبار و فروش غیر عادی به پرداختند. نتایچ پژوهش آنان نشان داد که روابط سیاسی، بطور معنا

اشخاص وابسته می شود. همچنین، براساس شواهد تجربی بدست آمده، روابط سیاسی، مدیریت سود از طریق اعطای اعتبار 

سود از غیر عادی به اشخاص وابسته را بطور معناداری کاهش می دهد. با این وجود، روابط سیاسی تاثیر معناداری بر مدیریت 

 طریق فروش غیر عادی به اشخاص وابسته ندارد.

( پژوهشی با عنوان رقابت در بازار محصول، معاملات با اشخاص وابسته و بهای خدمات 1338عباس زاده و همكاران )

ه ی حسابرسی انجام داده اند. نتایج پژوهش آن ها نشان داد میان معاملات با اشخاص وابسته و بهای خدمات حسابرسی رابط

 مثبت و معناداری وجود دارد و رقابت در بازار محصول، موجب کاهش این رابطه نمی شود.

اند. ( پژوهشی با عنوان معاملات با اشخاص وابسته، مالكان اصلی و ارزش شرکت انجام داده1338عابدینی و خلفیان )

ی و معناداری است. همچنین مالكیت مدیریتی و ها دارای اثر منفنتایج نشان داد معاملات با اشخاص وابسته بر ارزش شرکت

باشند و این امر در حالی است که مالكیت خانوادگی دارای اثر منفی بر ارزش ها مینهادی دارای اثر مثبتی بر ارزش شرکت

 شرکت است.

ته شده های پذیرف( پژوهشی با عنوان ارتباطات سیاسی و هزینه سرمایه حقوق صاحبان سهام در شرکت1331محسنی )

ها، اند. نتایج نشان داد که بین ارتباطات سیاسی و هزینه سرمایه حقوق صاحبان شرکتدر بورس اوراق بهادار تهران انجام داده

   داری وجود دارد.رابطه منفی و معنی
 های پژوهشفرضیه -8

 دوین شده است:های پژوهش به شرح زیر تهای پیشین، فرضیهبا توجه به مبانی نظری مطرح شده و پژوهش

 ی معناداری وجود دارد.الزحمه حسابرسی رابطهفرضیه اول: بین عدم تقارن اطلاعاتی و حق
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 ی معناداری وجود دارد.الزحمه حسابرسی رابطهفرضیه دوم: بین ارتباطات سیاسی و حق

 ارد.ی معناداری وجود دالزحمه حسابرسی رابطهفرضیه سوم: بین معاملات با اشخاص وابسته و حق

 ی معناداری وجود دارد.فرضیه چهارم: بین عدم تقارن اطلاعاتی و کیفیت حسابرسی رابطه

 ی معناداری وجود دارد.فرضیه پنجم: بین ارتباطات سیاسی و کیفیت حسابرسی رابطه

 ی معناداری وجود دارد.فرضیه ششم: بین معاملات با اشخاص وابسته و کیفیت حسابرسی رابطه

 روش پژوهش -4

 اثباتی حوزه تحقیقات در رویدادی پس و شبه تجربی نوع از تحقیق، روش شناسی و همبستگی جهت از تحقیق، این

 لذا باشد، داشته کاربرد اطلاعات از استفاده فرآیند در تواندمی چون و گیردمی صورت واقعی اطلاعات با که است حسابداری

 همراه هاییادداشت مالی، هایصورت سهام، بازار واقعی اطلاعات بر یمبتن پژوهش این همچنین. است کاربردی تحقیق نوعی

 مالی، هایصورت از نیاز مورد اطلاعات مستقیم برداشت با تحقیق این در. هاستشرکت مجامع هایگزارش و مالی هایصورت

 آوری جمع هافرضیه آزمون برای یازن مورد هایداده مجموع بورس، سازمان سایت و پرداز، ره آورد نوین تدبیر اطلاعاتی پایگاه

و  تجزیه در. است شده استفاده Excel افزار نرم از محاسبات برخی انجام جهت نمونه هایشرکت انتخاب از پس. است شده

های اول تا سوم، و مدل رگرسیونی لجستیک برای متغیره برای فرضیه چند خطی رگرسیون هایمدل از اطلاعات، تحلیل

 استفاده 3نسخه  Eviewsسنجی اقتصاد افزار نرم از اطلاعات تحلیل و تجزیه برای و شده استفاده رم تا ششمهای چهافرضیه

 .است شده

 ی آماری تحقیقجامعه و نمونه -4-1

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران و قلمرو زمانی تحقیق از ی آماری این تحقیق شامل کلیه شرکتجامعه

 باشد.مـی 1331لی ا 1332سال 

گیری هدفمند )حذف سیستماتیک( استفاده شده است. بدین منظور گیری از روش نمونهدر این تحقیق به منظور نمونه

 اند.اند به عنوان نمونه انتخاب و بقیه حذف شدههای جامعه آماری که دارای شرایط زیر بودهکلیه شرکت

 اسفند ماه باشد. 23یان سال مالی آنها . به منظور قابل مقایسه بودن اطلاعات، پا1

 گذاری نباشند.های سرمایهها، موسسات بیمه( و شرکتهای مالی )مثل بانک. جزء شرکت2

 . در طی دوره مورد بررسی تغییر سال مالی نداشته باشند.3

 . اطلاعات مربوط به متغیرهای انتخاب شده در دسترس باشند.1

 اند.صنعت مختلف انتخاب شده 22شرکت در  68شده تعداد های اعمال با توجه به محدودیت
 و متغیرهای پژوهش مدل -4-2

الزحمه حسابرسی و کیفیت حسابرسی به عنوان متغیرهای وابسته، عدم تقارن های مطرح شده حقبراساس فرضیه

ایت اندازه شرکت، نوع صنعت و اطلاعاتی، ارتباطات سیاسی و معاملات با اشخاص وابسته به عنوان متغیرهای مستقل و در نه

 اند:باشند که به شرح زیر بر طبق هر فرضیه نشان داده شدهعمر شرکت به عنوان متغیرهای کنترلی این تحقیق می

 برای آزمون فرضیه اول از مدل رگرسیونی زیر استفاده خواهد شد:

           (1)              

 ل رگرسیونی زیر استفاده خواهد شد:برای آزمون فرضیه دوم از مد

               (2)           

 برای آزمون فرضیه سوم از مدل رگرسیونی زیر استفاده خواهد شد:

      (3)        

 برای آزمون فرضیه چهارم از مدل رگرسیونی زیر استفاده خواهد شد:

                                                  (4)   
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 برای آزمون فرضیه پنجم از مدل رگرسیونی زیر استفاده خواهد شد:

                                           (5)                   

 برای آزمون فرضیه ششم از مدل رگرسیونی زیر استفاده خواهد شد:

                                            (6)                                                                                                     
الزحمـــه حســابرسی )بر اساس لگاریتم طبیعی مبلغ هزینه حسابرسی حق itAudit Feesهای ذکر شده: در مدل

 صورتیكه کیفیــت حســابرسی )در  itAQهای اداری و عمومی افشا می شود(، در یادداشت هزینهشرکت در هر سال که 

عدم تقــارن  itX ((، 1366باشد )نمازی و همكاران،  می 2 عدد صورتاین غیر در و 1 عدد باشد حسابرسی سازمان حسابرس

( استفاده شده 1368) 31ده توسط وینكتاش و چیانگاطــلاعــاتی )به منظور محاسبه عدم تقارن اطلاعاتی از مدل ارائه ش

 توان دامنه قیمت پیشنهادی خرید و فروش سهام را تعیین نمود. این مدل به شرح زیر است:است. با استفاده از این مدل می

 
SPREAD:  ،دامنه تفاوت قیمت پیشنهادی خرید و فروش سهام(Ask Price) AP:  میانگین بهترین قیمت پیشنهادی

: میانگین بهترین قیمت پیشنهادی روزانه خرید سهام BD (Bid Price)در دوره مورد بررسی،  iوزانه فروش سهام شرکت ر

در دوره مورد بررسی. روند محاسبه دامنه تفاوت قیمت پیشنهادی خرید و فروش سهام، بدین صورت است که ابتدا  iشرکت 

های نمونه، در طول سال استخراج و فروش سهام برای هریک از شرکت های روزانه مربوط به قیمت پیشنهادی خرید وداده

ترین قیمت پیشنهادی خرید به عنوان بهترین قیمت سپس برای روزهایی از سال که معیارهای زیر صادق باشند، بیش

ن گردیده ترین قیمت پیشنهادی فروش به عنوان بهترین قیمت پیشنهادی فروش آن روز تعییپیشنهادی خرید سهام و کم

 است(.

هـای ارتباط سیاسی شرکت عبارتند از وجود اعضای هیـات مدیره وابسته به دولت، مجلس، نشـانهارتباطات سیاسی ) 

دولتی در ساختار مالكیت شرکت. این متغیر با مقدار یـک و صفر نشان نهادهای سیاسی و یا وجود سهامدار عمده دولتی و شبه

باشد )نیكومرام و همكاران، صورت صفر میدر صـورت وجود ارتباطات سیاسی، مقدار آن یک و در غیر آنشود. داده می

ی معاملات با اشخاص وابسته )در این پژوهش برای سنجش این متغیر، مطابق با شاخص به کار گرفته شده ، ((1332

های همراه صورت های ی افشا شده در یادداشتا اشخاص وابسته(، از جمع کل مبالغ معاملات ب2212) 31کوآن و همكاران

ی شرکت، ی شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران، تقسیم بر مجموع دارایی های ابتدای دورهمالی سالانه

های شرکت می کل داراییاندازه شرکت )لگاریتم طبیعی ارزش دفتری  ((، 1332استفاده شده است )سرلک و اکبری، 

نوع صنعت )بر اساس طبقه بندی سازمان بورس اوراق بهادار تهران می  (، 1363باشد )پورحیدری و قاسمیان، 

سن شرکت )عبارت است از عمر و مدت زمان تاسیس شرکت، این متغیر بر اساس فاصله زمانی بین تاریخ  باشد(، 

 ((.1331مهدی و همكاران، شود )بنیگیری میدوره زمانی پژوهش اندازهتاسیس تا پایان 

 های پژوهشیافته -5

 آمار توصیفی -5-1

ها در مراحل اولیه از آمار های موردنظر همگی کمی هستند برای تجزیه و تحلیل دادهبا توجه به اینكه اطلاعات و داده

متغیرهای مورد مطالعه در میان های آماری اولیه معرف ویژگی رائه دادههدف از ارائه این بخش اتوصیفی استفاده شده است. 

های خود شود تا بدانیم با چه مبانی سر و کار داریم و مبنایی برای تحلیلباشد. این هدف باعث میهای نمونه آماری میشرکت

 در اختیار داشته باشیم زیرا شناخت ما را در تعمیم نتایج و تحلیل ارتباطات بین متغیرهای اساسی تحقیق یاری خواهد نمود.

های توصیفی در جدول های مربوط به متغیرهای مورد استفاده در آزمون فرضیات تحقیق در قالب آمارهخلاصه ویژگی

 ارائه شده است.  1شماره 
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است. کمترین  113/8است و میانه آن  111/8های مورد مطالعه برابر با الزحمه حسابرسی برای شرکتتغیر حقمیانگین م

است. میانگین و میانه متغیر عدم تقارن اطلاعاتی به ترتیب  216/6و  263/1مقدار و بیشترین مقدار این متغیر به ترتیب برابر 

های مربوط به این متغیر است. بیشترین و میانه بیانگر همگنی نسبی داده است. اختلاف ناچیز بین میانگین 233/2و  231/2

است. میانگین و میانه متغیر معاملات با اشخاص وابسته  228/2و کمترین مقدار این متغیر برابر  212/2مقدار این متغیر برابر 

. میانگین ارتباطات سیاسی که به صورت است 228/2است. انحراف معیار این متغیر برابر  221/2و  231/2به ترتیب برابر 

های مربوط به این متغیر مقداری برابر یک هدرصد داد 12است. یعنی حدود  122/2موهومی )صفر و یک( بیان شده است برابر 

 222/12و  616/36است. میانگین و میانه متغیر سن شرکت به ترتیب برابر  122/2اند. انحراف معیار این متغیر برابر داشته

سال است. میانگین و میانه متغیر اندازه شرکت به ترتیب برابر  36های موجود در نمونه حدودا است یعنی میانگین سنی شرکت

است. کمترین و بیشترین مقدار متغیر اندازه شرکت بیانگر تنوع شرکتهای موجود در نمونه از لحاظ اندازه  111/13و  132/13

 باشد.می

 آمار توصیفی 1.جدول 

 انحراف معیار کمینه بیشینه میانه میانگین متغیرها

الزحمه حسابرسیحق  111/8  113/8  216/6  263/1  113/2  

231/2 عدم تقارن اطلاعاتی  233/2  212/2  228/2  216/2  

همعاملات با اشخاص وابست  231/2  221/2  233/2  221/2  228/2  

122/2 ارتباطات سیاسی  222/1  222/1  222/2  122/2  

سابرسیکیفیت ح  211/2  222/2  222/1  222/2  126/2  

616/36 سن شرکت  222/12  222/83  222/12  111/13  

132/13 اندازه شرکت  111/13  132/11  131/11  262/1  

 هاها و ارائه یافتهنتایج آزمون فرضیه -5-2

های شده در مدل برای آزمون فرضیه های تحقیق ابتدا باید متغیرهای تحقیق محاسبه شود. سپس متغیرهای محاسبه

مربوط قرار داده شده و فرضیات تحقیق مورد آزمون قرار گیرد. در ادامه نتایج مربوط به هریک از فرضیات تحقیق مورد بررسی 

 گیرد.قرار می

 آزمون فرضیه اول -5-2-1

واریانس در جدول  نتایج مربوط به برآورد مدل اول تحقیق با استفاده از مدل اثر ثابت و قدرتمندسازی برای ناهمسانی

 ارائه شده است: 2شماره 

 . برآورد مدل آزمون فرضیه اول2جدول 

 احتمال tآماره  انحراف معیار ضرایب هامتغیر

 333/2 618/2 113/1 212/1 عدم تقارن اطلاعاتی

 222/2 111/1 222/2 223/2 سن شرکت

 222/2 822/11 222/2 313/2 اندازه شرکت

 222/2 682/3 213/2 216/1 مقدار ثابت

 F                              138/111آماره  12/2     ضریب تعیین تعدیل شده     

 F                      222/2احتمال آماره  31/2 ه دوربین واتسون              آمار

 الزحمه حسابرسیمتغیر وابسته: حق
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است که حاکی از عدم رابطه معنادار این متغیر  333/2احتمال آن برابر و  212/1ضریب متغیر عدم تقارن اطلاعاتی برابر 

الزحمه حسابرسی شود یعنی بین عدم تقارن اطلاعاتی و حقالزحمه حسابرسی است. بنابراین فرضیه اول رد میو متغیر حق

دهنده است. این مقادیر نشان 222/2و احتمال آن برابر  223/2ی معناداری وجود ندارد. ضریب متغیر سن شرکت برابر رابطه

و  313/2باشد. ضریب و احتمال متغیر اندازه شرکت برابر الزحمه حسابرسی میرابطه مثبت و معنادار این متغیر و متغیر حق

الزحمه حسابرسی است. ضریب تعیین تعدیل است که حاکی از رابطه مثبت و معنادار این متغیر و حق 222/2احتمال آن برابر 

شود. برای درصد تغییرات متغیر وابسته توسط متغیرهای مستقل موجود در مدل تبیین می 12انگر این است که حدود شده بی

و  1/1شود. اگر این مقدار بین های رگرسیون از آماره دوربین واتسون استفاده میبررسی خودهمبستگی سریالی میان باقیمانده

ها وجود ندارد. در برآورد اولیه مدل مقدار آماره دوربین یالی بین باقیماندهها خودهمبستگی سرباشد میان باقیمانده 1/2

دهنده خودهمبستگی سریالی بود که با اضافه کردن وقفه مقدار باقیمانده رگرسیون )برای حذف خودهمبستگی واتسون نشان

-دهد میان باقیماندهیش یافت که نشان میافزا 31/2و مقدار آماره دوربین واتسون برابر  سریالی مرتبه اول( وارد مدل گردید

 بیانگر معناداری کل رگرسیون است. Fهای رگرسیون خودهمبستگی سریالی وجود ندارد. آماره و احتمال آماره 

 آزمون فرضیه دوم -5-2-2

 3دول شماره نتایج مربوط به برآورد مدل دوم با استفاده از مدل اثر ثابت و قدرتمند سازی برای ناهمسانی واریانس در ج

 ارائه شده است:

 . برآورد مدل آزمون فرضیه دوم3جدول 

 احتمال tآماره  انحراف معیار ضرایب هامتغیر

 222/2 -331/1 323/2 -312/3 ارتباطات سیاسی

 222/2 288/1 222/2 223/2 سن شرکت

 222/2 223/11 221/2 331/2 اندازه شرکت

 222/2 861/1 326/2 681/1 مقدار ثابت

 F                               111/116آماره  12/2ریب تعیین تعدیل شده        ض

 F                       222/2احتمال آماره  31/2     آماره دوربین واتسون        

 الزحمه حسابرسیمتغیر وابسته: حق

 

است که حاکی از رابطه منفی و معنادار این  222/2و احتمال آن برابر  -312/3ضریب متغیر ارتباطات سیاسی برابر 

-الزحمه حسابرسی است. این رابطه در سط  یک درصد معنادار است. با توجه به نتایج فرضیه دوم تایید میمتغیر و متغیر حق

و  223/2ی معناداری وجود دارد. ضریب متغیر سن شرکت برابر الزحمه حسابرسی رابطهشود یعنی بین ارتباطات سیاسی و حق

باشد. الزحمه حسابرسی میدهنده رابطه مثبت و معنادار این متغیر و متغیر حقاست. این مقادیر نشان 222/2احتمال آن برابر 

است که حاکی از رابطه مثبت و معنادار این متغیر  222/2و احتمال آن برابر  331/2ضریب و احتمال متغیر اندازه شرکت برابر 

درصد تغییرات متغیر وابسته توسط  12ت. ضریب تعیین تعدیل شده بیانگر این است که حدود الزحمه حسابرسی اسو حق

دهد میان است که نشان می 31/2شود. مقدار آماره دوربین واتسون برابر متغیرهای مستقل موجود در مدل تبیین می

 بیانگر معناداری کل رگرسیون است. Fه های رگرسیون خود همبستگی سریالی وجود ندارد. آماره و احتمال آمارباقیمانده

 آزمون فرضیه سوم -5-2-8

 1وم با استفاده از مدل اثر ثابت و قدرتمند سازی برای ناهمسانی واریانس در جدول شماره سنتایج مربوط به برآورد مدل 

 ارائه شده است:
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 . برآورد مدل آزمون فرضیه سوم1جدول 

 حتمالا tآماره  انحراف معیار ضرایب هامتغیر

 222/2 226/1 218/2 161/2 معاملات با اشخاص وابسته

 222/2 111/8 222/2 211/2 سن شرکت

 222/2 111/11 222/2 313/2 اندازه شرکت

 222/2 618/3 212/2 231/1 مقدار ثابت

 F                            122/116آماره  128/2       ضریب تعیین تعدیل شده   

 F                    222/2احتمال آماره  38/2     واتسون            ه دوربین آمار

 الزحمه حسابرسیمتغیر وابسته: حق

 

است که حاکی از رابطه مثبت و معنادار این  222/2و احتمال آن برابر  161/2ضریب متغیر عدم تقارن اطلاعاتی برابر 

-شود یعنی بین معاملات با اشخاص وابسته و حقرضیه سوم تایید میالزحمه حسابرسی است. بنابراین فمتغیر و متغیر حق

است. این  222/2و احتمال آن برابر  211/2ضریب متغیر سن شرکت برابر  ی معناداری وجود دارد.الزحمه حسابرسی رابطه

و احتمال متغیر اندازه باشد. ضریب الزحمه حسابرسی میدهنده رابطه مثبت و معنادار این متغیر و متغیر حقمقادیر نشان

الزحمه حسابرسی است که حاکی از رابطه مثبت و معنادار این متغیر و حق 222/2و احتمال آن برابر   313/2شرکت برابر 

درصد تغییرات متغیر وابسته توسط متغیرهای مستقل موجود در  12است. ضریب تعیین تعدیل شده بیانگر این است که حدود 

های رگرسیون دهد میان باقیماندهاست که نشان می 31/2قدار آماره دوربین واتسون برابر شود. ممدل تبیین می

 بیانگر معناداری کل رگرسیون است. Fخودهمبستگی سریالی وجود ندارد. آماره و احتمال آماره 

 آزمون فرضیه چهارم -5-2-4

تمند سازی برای ناهمسانی واریانس در جدول شماره نتایج مربوط به برآورد مدل چهارم با استفاده از مدل اثر ثابت و قدر

 ارائه شده است: 1

 . برآورد مدل آزمون فرضیه چهارم1جدول 

 احتمال tآماره  انحراف معیار ضرایب متغیرها

 231/2 121/2 216/1 613/11 عدم تقارن اطلاعاتی

 222/2 131/1 212/2 218/2 سن شرکت

 222/2 231/1 112/2 181/2 اندازه شرکت

 222/2 -218/1 181/2 -221/11 مقدار ثابت

 LR                         213/122آماره  21/2    اره مک فادن                    آم

 LR                  222/2احتمال آماره  

 متغیر وابسته: کیفیت حسابرسی

 

است که بیانگر رابطه مثبت عدم تقارن  231/2 و احتمال آن برابر 613/11مقدار ضریب متغیر عدم تقارن اطلاعاتی 

شود یعنی بین درصد معنادار است. بنابراین فرضیه چهارم تایید می 1اطلاعاتی و کیفیت حسابرسی است. این رابطه در سط  

رکت به ی معناداری وجود دارد. با توجه به اینكه ضریب و احتمال متغیر سن شعدم تقارن اطلاعاتی و کیفیت حسابرسی رابطه

شود؛ یعنی میان سن شرکت و کیفیت درصد رد می 1است بنابراین فرضیه صفر در سط  خطای  222/2و  218/2ترتیب برابر 

دهنده رابطه مثبت بین اندازه شرکت و کیفیت حسابرسی دار وجود دارد. همچنین نتایج نشانحسابرسی رابطه مثبت و  معنا
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است. مقدار پایین مک فادن در مدل رگرسیون  21/2معنادار است. آماره مک فادن است؛ این رابطه در سط  خطای یک درصد 

(. همانطور که در جدول مشاهده 2211، 38های متغیر وابسته محدود است، معمول است )بروکسلجستیک که زیرمجموعه مدل

 33 اطمینان سط  در که گفت توانمی باشد،می 222/2مدل  این LR آمارۀ اینكه احتمال به توجه با این بر شود، علاوهمی

 .است برخوردار بالایی اعتبار از و بوده داردرصد این مدل معنا

 آزمون فرضیه پنجم -5-2-5

نتایج مربوط به برآورد مدل پنجم با استفاده از مدل اثر ثابت و قدرتمند سازی برای ناهمسانی واریانس در جدول شماره 

 ارائه شده است: 8

 مدل آزمون فرضیه پنجم. برآورد 8جدول 

 احتمال tآماره  انحراف معیار ضرایب متغیرها

 113/2 -386/2 311/2 -118/2 ارتباطات سیاسی

 222/2 338/1 212/2 211/2 سن شرکت

 222/2 281/1 113/2 118/2 اندازه شرکت

 222/2 -318/8 322/2 -121/11 مقدار ثابت

 LR                             316/36آماره  228/2آماره مک فادن                           

 LR                     222/2احتمال آماره  

 متغیر وابسته: کیفیت حسابرسی

است که بیانگر عدم رابطه معنادار بین  113/2و احتمال آن برابر  -118/2مقدار ضریب متغیر ارتباطات سیاسی برابر 

شود یعنی بین ارتباطات سیاسی و کیفیت حسابرسی رسی است. بنابراین فرضیه پنجم رد میارتباطات سیاسی و کیفیت حساب

است یعنی میان سن شرکت  222/2و  211/2ی معناداری وجود ندارد. ضریب و احتمال متغیر سن شرکت به ترتیب برابر رابطه

هنده رابطه مثبت بین اندازه شرکت و کیفیت ددار وجود دارد. همچنین نتایج نشانو کیفیت حسابرسی رابطه مثبت و  معنا

است. همانطور که در جدول  22/2حسابرسی است؛ این رابطه در سط  خطای یک درصد معنادار است. آماره  مک فادن 

 سط  در که گفت توانمی باشد،می 222/2مدل  این (LRنسبت راستنمایی ) آمارۀ این احتمال بر شود، علاوهمشاهده می

 .است برخوردار بالایی اعتبار از و بوده داردرصد این مدل معنا 33 اطمینان

 آزمون فرضیه ششم -5-2-6

نتایج مربوط به برآورد مدل ششم با استفاده از مدل اثر ثابت و قدرتمند سازی برای ناهمسانی واریانس در جدول شماره 

 ارائه شده است: 1

 . برآورد مدل آزمون فرضیه ششم1جدول 

 احتمال tآماره  انحراف معیار بضرای متغیرها

 611/2 183/2 616/1 313/2 معاملات با اشخاص وابسته

 222/2 116/1 212/2 211/2 سن شرکت

 222/2 218/1 162/2 118/2 اندازه شرکت

 222/2 -312/1 161/2 -661/11 مقدار ثابت

 LR                         113/122آماره  212/2آماره مک فادن                          

 LR                  222/2احتمال آماره  

 متغیر وابسته: کیفیت حسابرسی
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است که بیانگر عدم رابطه معنادار  611/2و احتمال آن برابر  313/2مقدار ضریب متغیر معاملات با اشخاص وابسته برابر 

شود یعنی بین معاملات با اشخاص ن فرضیه ششم نیز رد میبین معاملات با اشخاص وابسته و کیفیت حسابرسی است. بنابرای

 222/2و  211/2ی معناداری وجود ندارد. ضریب و احتمال متغیر سن شرکت به ترتیب برابر وابسته و کیفیت حسابرسی رابطه

رابطه مثبت  دهندهدار وجود دارد. همچنین نتایج نشاناست یعنی میان سن شرکت و کیفیت حسابرسی رابطه مثبت و  معنا

است.  21/2بین اندازه شرکت و کیفیت حسابرسی است؛ این رابطه در سط  خطای یک درصد معنادار است. آماره  مک فادن 

 توانمی باشد،می 222/2مدل  این (LRنسبت راستنمایی ) آمارۀ احتمال این بر شود، علاوههمانطور که در جدول مشاهده می

 .است برخوردار بالایی اعتبار از و بوده دارد این مدل معنادرص 33 اطمینان سط  در که گفت

 گیری و بحثنتیجه -6

-ی حسابرسی بعد از بحران مالی جهانی توجه ویژهالزحمهکیفیت و تمامی امور مربوط به موضوع حسابرسی از جمله حق

با دقت بیشتری بررسی شده و امكان  های مالیشود تا گزارشاند. کیفیت بالای حسابرسی سبب میای را به خود جلب کرده

تواننـد گذاران و تمـامی ذینفـعان میهای مالی به حداقـل برسـد، از این رو سرمایهتقلب یا هرگونه دستكاری در اقلام صورت

 تری اتخاذ نمایند. قاعدتا حسابرسان نیز در قبالگیری مناسبهای حسابرسی صادر شده اعتماد نموده و تصمیمبه گزارش

تواند به کیفیت خدمات الزحمه میباشند. میزان تعیین این حقای میالزحمهدهند، خواستار حقخدمات حسابرسی که ارائه می

شوند تا مدیران برای منفعت خود و یا اعطائی و عوامل متفاوت دیگری بستگی داشته باشد همانند علل و عواملی که سبب می

ا دستكاری نمایند. بنابراین ما در این پژوهش سعی نمودیم که تاثیر برخی از عواملی که های مالی رشرکت )سهامداران( صورت

الزحمه های مالی را سودجویانه دستكاری نمایند، بر روی کیفیت حسابرسی و حقتوانند صورتها میمدیران از طریق آن

 حسابرسی مورد بررسی قرار دهیم.

شرکت  68های بورس اوراق بهادار تهران به تعداد های واقعی شرکترفته از دادههای این تحقیق که برگبنابر نتایج فرضیه

الزحمه حسابرسی گونه تاثیری در افزایش یا کاهش حقاند که عدم تقارن اطلاعاتی هیچباشد، نشان دادهصنعت می 22در 

-گذاران، تعیین حقسهامداران یا سرمایه ندارد. این بدان معناست که با وجود تفاوت در میزان اطلاعات در دسترس مدیران با

ی حسابرسی بستگی به متغیرهایی غیر از عدم تقارن اطلاعاتی دارد. در ادامه نتایج نشان دادند که دو متغیر ارتباطات الزحمه

ند. این بدان ی منفی و مثبت بعلاوه معنادار، داری حسابرسی به ترتیب رابطهالزحمهسیاسی و معاملات با اشخاص وابسته با حق

مدیره )حداقل ی آن، دارای سمت سیاسی باشند؛ به عنوان مثال اعضای هیئتمدیرهمعنا است که چنانچه در شرکتی هیئت

های دولتی بوده باشند در چنین مواقعی همانطور که درمبانی یكی از اعضاء( به عنوان نماینده مجلس و یا رئیس یكی از ارگان

های تواند احتمال تقلب یا هرگونه دستكاری سهوی و یا غیر سهوی صورتبرس بدلایل مختلف مینظری تحقیق بیان شد؛ حسا

کوتاهتری به سرانجام رساند  ی زمانیهای کمتر و دورهمالی را بسیار پایین در نظر گرفته و عملیات حسابرسی را با تعداد آزمون

نماید، که این در تضاد با نتیجه ی کمتری طلب میالزحمهحق و گزارش حسابرسی را صادر نماید به همین دلیل از صاحبكار

 ریسک تواندمی شرکت در سیاسی ارتباط کنند که وجودها استدلال میآن باشد زیرا( می2211تحقیق آرینینگروم و دیانتی )

-برسی بالاتری میشود در نتیجه حسابرسان خواهان هزینه حسامی ارزیابی حسابرس توسط که دهد افزایش را شرکت ذاتی

 باشند.

شود که بدلیل سختی و پیچیدگی کشف الزحمه نیز چنین برآورد میی معاملات با اشخاص وابسته و حقدر مورد رابطه

گیرد، که ی بیشتری را در نظر میالزحمهاین نوع معاملات به ویژه در صورت احتمال تقلب، حسابرس بدلیل پیچیدگی کار حق

باشد. ( می1338( و عباس زاده و همكاران )2216(، الیستاراتوا و همكاران )2211قات حبیب و همكاران )مطابق با نتایج تحقی

ی بالاتری برای حسابرسی الزحمهباشند حقهایی که دارای خرید و فروش با اشخاص وابسته میزیرا آنان دریافتند شرکت

 خواهند داشت.

عدم تقارن اطلاعاتی و کیفیت حسابرسی پرداخته شد. نتایج تحقیق نشان ی بین ی چهارم که به بررسی رابطهدر فرضیه

های مالی بیشتر باشد واکنش برای انتخاب موسسات بزرگ حسابرسی از جمله داد که هرچه عدم تقارن اطلاعاتی در صورت
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( است. زیرا آنان نیز 2211ی این فرضیه مطابق با نتیجه تحقیق گان و همكاران )سازمان حسابرسی نیز بیشتر است. نتیجه

کند، همچنین سازگار با نتایج تحقیق دریافتند عدم تقارن اطلاعاتی، درخواست برای حسابرسی با کیفیت بالاتر را ترغیب می

ها برای محاسبه کیفیت حسابرسی از معیار نوع گزارش حسابرسی استفاده (، در هنگامی که آن1332خدامی پور و همكاران )

که رابطه بین عدم تقارن اطلاعاتی و کیفیت حسابرسی مثبت و معنادار شد و متضاد با نتیجه تحقیق آنان،  کردند می باشد،

نمودند می باشد، که یک رابطه منفی و معنادار بین آنگاه که برای محاسبه کیفیت حسابرسی از معیار اندازه حسابرس استفاده 

 عدم تقارن اطلاعاتی و کیفیت حسابرسی یافتند.
ی معناداری بین متغیرهای ارتباطات سیاسی و معاملات گونه رابطهمورد نتایج فرضیات پنجم و ششم این تحقیق هیچدر 

ی سیاسی در شرکتی وجود داشته باشد، یا شرکت با اشخاص وابسته با کیفیت حسابرسی یافت نشد. یعنی چنانچه رابطه

تاثیری بر انتخاب نوع موسسات حسابرسی از لحاظ کیفیت نخواهند ای با اشخاص وابسته به خود انجام داده باشد، معامله

هایی که ( کرد. زیرا آنان دریافتند شرکت2211توان اشاره به تحقیق حبیب و همكاران )می گذاشت. در راستای این نتیجه

-رسی کمتری میکنند که دارای کیفیت حسابتر استفاده میدارای ارتباطات سیاسی هستند از موسسات حسابرسی کوچک

 باشند.

-ی تحقیق نشان دادند که سن )عمر( شرکت و اندازهی بین متغیرهای کنترلی با متغیرهای وابستهنتایج مربوط به رابطه 

ی مثبت و معناداری دارند. بدین معنا که، هرچه سن الزحمه حسابرسی و کیفیت حسابرسی رابطهی شرکت با هردو متغیر حق

تر باشد تمایل به انتخاب حسابرس با کیفیت بالاتر دارند و قاعدتا هرچه کیفیت حسابرس بالاتر باشد ی شرکت بزرگو اندازه

 الزحمه آن نیز بیشتر است.حق

شود تا جهت رعایت کردن حقوق همگان در با توجه به مبانی نظری و نتایج تحقیق، به سازمان حسابرسی پیشنهاد می

الزحمه حسـابرسی، صورت گیرد، ها، کنترل بیشتری برای تعیین حـقسیاسی در شرکتبرابر قانون نسبت به وجود ارتباطات 

هایی که اقدام به عدم تقارن اطلاعاتی های نقدی و غیرنقدی برای آن دسته از شرکتهمچنین قانونی جهت اعمال جریمه

طلاعاتی صرف نظر نمایند. به حسـابرسان های خود با عدم تقارن ای گزارشاند، اعمال نماید تا مدیران از ارائهعمدی کرده

-گذاری خدمات خود خطر مربوط به معاملات با اشخاص وابسته را در نظر گیرند و جهت تعیین حقشود در قیمتپیشنهاد می

ی حسابرسی در قرارداد با صاحبكار خود، تاکید نمایند در صورت بیشتر بودن معاملات با اشخاص وابسته از میزان الزحمه

ای برای کاهش و کنترل الزحمه حسابرسی نیز بنا به نسبت مشخصی افزایش یابد تا بلكه روزنهین شده در قرار داد، حقتعی

شود نسبت به تدوین مقررات  و الزامات ها باشد. به سازمان بورس پیشنهاد میعادی با اشخاص وابسته در شرکتمعاملات غیر

ها نیز درک رکتی مناسب درباره معاملات با اشخاص وابسته اقدام کنند و شرکتقانونی برای اجرایی کردن اصول حاکمیت ش

 ها بهتر شود. مناسبی در این باره کسب نمایند تا عملكرد آن

ی فكری و سط  تحصیلات بیـنی مدیران، سرمایهی متغیرهای دیگر مانند خوششود که رابطهبه محققان پیشنهاد می

 سی و کیفیت حسابرسی را نیز مورد بررسی قرار دهند.الزحمه حسابرکارکنان با حق

ی حسابرسی و کیفیت گزارشگری الزحمهی بین حقشود به بررسی تاثیر ارتباطات سیاسی بر رابطهچنین پیشنهاد میهم

 مالی پرداخته شود.
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